.9، 8، 7، 6، 5، 4، 3، 2، 1، 0: وهي نستعمل رموزا تسمى الأرقام الطبيعية لكتابة الأعداد ـ 
  :ملاحظة

.لتسهيل قراءة عدد طبيعي كبير ، نقوم بترك فراغ عقب كل ثلاثة أرقام ، مبتدئين من اليمين

:أمثلة 
  .مئتان وثمانية وخمسون:  ؤهقرن 258العدد 
  .خمسون ألفا وأربعة: ؤهقرثم ن 50 004نكتبه على الشكل  50004 العدد

.مليونان ومئتان وخمسون ألفا وثلاث مئة وستون: ؤهقرثم ن2 250 360نكتبه على الشكل 225030 العددـ 
  18ص  6،  2، 1 أتمرن تمديد

1AM A03:المذكرة  أنشطة عددية :الميدان  رياضيات: المادة
  الأعداد الطبيعية :المقطع أولى متوسط:

[...]

الحوصلة 

إلى الكتابة بالحروف لعدد عشري يمكن الاستعانة بجدول منازل ) بالارقام(للإنتقال من الكتابة العشرية 
  .الأرقام) مراتب(

تمديد

أكمل الجدول :1تطبيق 
  يقرأ باختصار  يقرأ  العدد العشري

3,781      

..........    
واحد و ستون فاصلة 

اثنان
1,007      

..........  
وتسعون وثلاثة خمسة آلاف وسبعة 
  عشر جزءا من مئة

753,82      

13ص  5، 3 ، 1 رقم

1AM A09:المذكرة  أنشطة عددية :الميدان  رياضيات: المادة
  الأعداد العشرية :المقطع أولى متوسط: السنة

الكفاءة الختامية المستهدفة
 0,001، 0,01، 0,1 بـ أو 1000، 100، 10 بـضرب عدد عشري